
(ATEITIES) MOBILUMAS 
VAROMAS GIS IR DI 

SPRENDIMAIS

2022 m. lapkričio 25 d. | www.normalis.tech

Viktorija Voitechovič
UAB „Normalis Tech“

Projektų įgyvendinimo vadovė

http://www.normalis.tech/


MOBILUMAS 

“The ability to move freely or be easily 
moved”*

*Šaltinis: Cambridge Dictionary



EUROPOS ŽALIASIS KURSAS

Siekis – tapti pirmuoju neutralaus poveikio klimatui žemynu. Tikslai 
tam pasiekti:

› Iki 2030 m. sumažinti išmetamą šiltnamio efektą sukeliančių 
dujų kiekį 55% palyginti su 1990 m.

› Transporto sektoriuje išmetamą šiltnamio efektą sukeliančių 
dujų kiekį sumažinti 90%



EUROPOS ŽALIASIS KURSAS



PRAMONĖ 4.0 (INDUSTRY 4.0)



DIRBTINIS INTELEKTAS (DI)

„Dirbtinis intelektas (DI) – tai sistemos, kurios demonstruoja 
protingą ir sumanų elgesį, analizuodamos savo aplinką ir 
darydamos gana savarankiškus sprendimus tikslui pasiekti. 
Dirbtinio intelekto sistemos gali būti grindžiamos vien tik 
programine įranga ir veikti virtualiajame pasaulyje (balso 
sintezatoriai, vaizdo analizės programinė įranga, paieškos sistemos, 
kalbos ir veido atpažinimo sistemos) arba gali būti integruotos 
techninėje įrangoje (pažangiuose robotuose, savaeigėse transporto 
priemonėse, bepiločiuose orlaiviuose ar daiktų interneto 
objektuose).“*

*Šaltinis: https://www.accenture.com/us-en/insight-artificial-intelligence-future-growth



DIDIEJI DUOMENYS

Duomenys yra dirbtinio intelekto
pagrindinė varomoji jėga – būtent jie 
įgalina DI ir suteikia galimybę išnaudoti jo 
potencialą.

Viešojo transporto sektoriuje yra gausu 
duomenų, kurių dėka su DI sprendimų 
pagalba galima lengviau pasiekti tiek 
viešojo transporto kokybės, tiek tvarumo 
tikslų.



DI PANAUDOJIMAS VIEŠOJO TRANSPORTO SRITYJE –
REVOLIUCIJA?



DI PANAUDOJIMAS VIEŠOJO TRANSPORTO SRITYJE

› Maršrutų analizė, maršrutų pakeitimų, papildomų maršrutų rekomendacijos

› Vairavimo stiliaus nustatymas

› MaaS

› Tvarkaraščių planavimas ir sudarymas

› Keleivių skaičiavimas ir keleivių srautų prognozavimas, TP dydžio parinkimas

› Profilaktinio aptarnavimo ir remontų prognozė

› Parko ir personalo darbo optimizavimas

› Saugumas ir apsauga

› Sukčiavimo prevencija



MOVEIS. KURIAMO PRODUKTO TIKSLAS

Viešojo transporto valdymui ir optimizavimui skirta sistema, kuri:

› padeda organizuoti darbo procesą, jį sekti bei apskaityti 
turimus organizacijų resursus

› užtikrina efektyvų maršrutų ir tvarkaraščių sudarymą bei 
įvykdymo kontrolę

› užtikrina efektyvų, grįstą duomenimis, VT valdymą

› sujungia tarpusavyje įvairias atskiras sistemas

› prisideda prie Europos ir Lietuvos „žaliojo transporto kurso“ 
įgyvendinimo



MOVEIS. KURIAMO PRODUKTO GALIMYBĖS

Kuriamas produktas geba:

› skaičiuoti/rengti maršrutų reisus/tvarkaraščius

› skaičiuoti keleivius ir planuoti optimaliausius maršrutus

› prognozuoti keleivių srautus ir rekomenduoti TP dydį

› teikti maršruto dažnumo rekomendacijas

› skaičiuoti maršruto atsiperkamumą, nuostolingumą

› rengti darbo grafikus

› nustatyti vairavimo stilių, reitinguoti vairuotojus, teikti rekomendacijas



MOVEIS. KOKIUS UŽDAVINIUS SPRENDŽIAME?

› Automatizuotas maršrutų reisų/tvarkaraščių sudarymas

› Maršrutų optimizavimas

› Automatizuotas darbuotojų ir transporto priemonių darbo grafikų 
sudarymas

› Darbo proceso optimizavimas

› Laiko ir darbo sąnaudų optimizavimas, efektyvesnis panaudojimas

› Žmogiškojo faktoriaus eliminavimas, patikimų kriterijų naudojimas

› Patikima apskaita ir ataskaitos

› Pamatuojama darbo kokybė, efektyvumas, kaštai



MARŠRUTAI, 
TVARKARAŠČIAI

DARBUOTOJAI, TRANSPORTO PRIEMONĖS, 
DARBŲ GRAFIKAI, KASDIENIŲ DARBO 

UŽDUOČIŲ VYKDYMAS

APSKAITA, ATASKAITOS

SISTEMOS KOMPONENTAI



MOVEIS. GIS

› Parkų dislokacijos vietos

› Stotelės

› Maršrutai, trasos

› Reisų faktas vs planas

› Judėjimas realiu laiku



IŠŠŪKIAI. MILŽINIŠKAS DUOMENŲ KIEKIS

› 1 TP per 1 min gali fiksuoti 10-40 koordinačių

› Vienu metu 1 mieste važiuoja > 300 autobusų ir 180 
troleibusų, kurie perduoda savo koordinates

Milžiniškas technologinis iššūkis – priimti ir apdoroti tokį 
srautą duomenų ir realiu metu atlikti vėlavimų/skubėjimų 
apskaičiavimą, įvykių fiksavimą ir pan.



IŠŠŪKIAI. TECHNOLOGINĖ ARCHITEKTŪRA

› Java / Quarkus – backend, skaičiavimo logika

› Node.js / TypeScript / fastify – backend, verslo logika

› Vue.JS 3 / TypeScript – frontend framework

› JasperReports – ataskaitos

› PostgreSQL + PostGIS – DBVS

› MapLibre – žemėlapių naršyklės biblioteka

› Solr – paieškos variklis

› Redis – kešavimas

› Nominatim – geokodavimo variklis

› Openstreetmap Tile Server – kartografinis serveris

› GitHub Actions – CI



KŪRIMO STADIJA



KŪRIMO STADIJA



KŪRIMO STADIJA



KŪRIMO STADIJA



KŪRIMO STADIJA



KŪRIMO STADIJA



KŪRIMO STADIJA



KŪRIMO STADIJA



KONTAKTAI

info@normalis.tech

Konstitucijos pr. 15

Vilnius, Lietuva

www.normalis.tech

Dėkoju už dėmesį

http://www.normalis.tech/

